Số 72 - 15 - 7 - 2009 CÔNG BÁO 47

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7

ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN 7

Số: 10/2009/Qð-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quận 7, ngày 01 tháng 6 năm 2009

QUYẾT ðỊNH
Về việc thành lập Ban Bồi thường, giải phóng mặt bằng

trực thuộc Ủy ban nhân dân quận 7

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Nghị ñịnh số 43/2006/Nð-CP ngày 25 tháng 4 năm 2006 của Chính phủ

quy ñịnh quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy,

biên chế và tài chính ñối với ñơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Quyết ñịnh số 80/2008/Qð-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2008 của Ủy

ban nhân dân thành phố về kiện toàn tổ chức Ban Bồi thường, giải phóng mặt bằng

thuộc Ủy ban nhân dân quận - huyện;

Theo ñề nghị của Trưởng Phòng Nội vụ quận tại Tờ trình số 357/TTr-NV ngày

22 tháng 5 năm 2009,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Nay thành lập Ban Bồi thường, giải phóng mặt bằng trực thuộc Ủy

ban nhân dân quận 7.

- Ban Bồi thường, giải phóng mặt bằng quận 7 là ñơn vị sự nghiệp công lập;

ñược giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy,

biên chế và tài chính ñối với ñơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị ñịnh số

43/2006/Nð-CP ngày 25 tháng 4 năm 2006 của Chính phủ.

- Ban Bồi thường, giải phóng mặt bằng quận 7 có tư cách pháp nhân (có con dấu

riêng và ñược mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước theo quy ñịnh của Nhà nước).

48 CÔNG BÁO Số 72 - 15 - 7 - 2009

- Ban Bồi thường, giải phóng mặt bằng quận 7 có trụ sở tại ñịa chỉ số 1362

ñường Huỳnh Tấn Phát - phường Phú Mỹ - quận 7 - thành phố Hồ Chí Minh.

ðiều 2. Chức năng, nhiệm vụ của Ban Bồi thường, giải phóng mặt bằng

quận 7

1. Lập phương án tổng thể về bồi thường, hỗ trợ và tái ñịnh cư báo cáo thẩm

ñịnh và trình duyệt theo quy ñịnh;

2. Giúp Hội ñồng Bồi thường, hỗ trợ và tái ñịnh cư của dự án thực hiện nhiệm

vụ tại ñiểm a khoản 4 ðiều 43 của Quy ñịnh kèm theo Quyết ñịnh số 17/2008/Qð-

UBND ngày 14 tháng 3 năm 2008 của Ủy ban nhân dân thành phố; chịu trách nhiệm

trước Hội ñồng Bồi thường, hỗ trợ và tái ñịnh cư của dự án về tính chính xác, sự phù

hợp chính sách của phương án bồi thường, hỗ trợ và tái ñịnh cư;

3. Hướng dẫn, giải ñáp thắc mắc của người sử dụng ñất về những vấn ñề liên

quan ñến việc bồi thường, hỗ trợ tái ñịnh cư; kiểm kê thực tế so sánh với tờ khai có

sự tham gia của người ñược bồi thường và chủ sử dụng ñất. Xác ñịnh tổng mức phải

bồi thường cho toàn bộ diện tích ñất thu hồi, toàn bộ tài sản hiện có trên ñất và các

khoản bồi thường, hỗ trợ khác. Xác ñịnh mức bồi thường, hỗ trợ cho từng ñối tượng,

lưu trữ hồ sơ bồi thường, hỗ trợ của dự án theo quy ñịnh;

4. Tổng hợp các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, báo cáo, ñề

xuất Hội ñồng Bồi thường của dự án hoặc Ủy ban nhân dân quận xem xét giải quyết;

5. Thực hiện chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ và phối hợp với các ñơn vị có liên

quan ñể bố trí tái ñịnh cư cho người bị thu hồi ñất chính xác, ñúng ñối tượng;

6. Phối hợp các ban, ngành, Ủy ban nhân dân phường và các ñơn vị có liên quan

trên ñịa bàn quận ñể nghiên cứu, ñề xuất giải quyết các trường hợp xin cứu xét hoặc

khiếu nại về bồi thường, giải phóng mặt bằng. ðồng thời chịu trách nhiệm báo cáo,

giải trình theo chỉ ñạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận ñối với các dự án trên ñịa

bàn quận do Ban Bồi thường, giải phóng mặt bằng quận thực hiện;

7. Phối hợp với các ñơn vị có liên quan lập dự án bồi thường, hỗ trợ và tái ñịnh

cư (nếu có) báo cáo thẩm ñịnh và trình duyệt theo quy ñịnh;

8. Lập bản vẽ hoặc hợp ñồng thuê các ñơn vị tư vấn có chức năng ño vẽ hiện

trạng nhà, ñất ñể làm cơ sở xác ñịnh giá trị bồi thường, hỗ trợ và tái ñịnh cư hoặc thuê

ñơn vị tư vấn có chức năng thực hiện;

9. Tổng hợp nhu cầu tái ñịnh cư của các dự án công ích trên ñịa bàn quận cho

từng giai ñoạn và kế hoạch giải quyết tái ñịnh cư cho các dự án này;

Số 72 - 15 - 7 - 2009 CÔNG BÁO 49

10. Tham mưu cho Ủy ban nhân dân quận thực hiện việc rao mua quỹ nhà, ñất

tái ñịnh cư theo quy ñịnh của Ủy ban nhân dân thành phố tại Chỉ thị số 32/2006/CT-

UBND ngày 13 tháng 10 năm 2006 về tập trung giải quyết tái ñịnh cư cho các hộ

ñang tạm cư trong thời gian dài trên ñịa bàn thành phố Hồ Chí Minh, Quyết ñịnh số

118/2007/Qð-UBND ngày 10 tháng 9 năm 2007 về phương thức mua, bán căn hộ

chung cư hoàn chỉnh và chuyển nhượng nền ñất ở ñã có hạ tầng kỹ thuật ñể bố trí tái

ñịnh cư khi Nhà nước thu hồi ñất trên ñịa bàn thành phố, Quyết ñịnh số 47/2008/Qð-

UBND ngày 09 tháng 6 năm 2008 sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Quyết ñịnh số

118/2007/Qð-UBND ngày 10 tháng 9 năm 2007 của Ủy ban nhân dân thành phố về

phương thức mua, bán căn hộ chung cư hoàn chỉnh và chuyển nhượng nền ñất ở ñã

có hạ tầng kỹ thuật ñể bố trí tái ñịnh cư khi Nhà nước thu hồi ñất trên ñịa bàn thành

phố và các quyết ñịnh sửa ñổi, bổ sung khác của Ủy ban nhân dân thành phố;

11. Thường xuyên cập nhật giá cả liên quan ñến công tác bồi thường, giải phóng

mặt bằng (nhà ở, ñất ở, giá vật liệu xây dựng…);

12. Phối hợp với các cơ quan chuyên môn liên quan thuộc Ủy ban nhân dân

quận rà soát quỹ ñất do Nhà nước trực tiếp quản lý, quỹ ñất dôi dư sau khi xử lý thu

hồi từ các doanh nghiệp, tổ chức; các dự án phát triển nhà thương mại có sử dụng quỹ

ñất công ñể xác ñịnh quỹ nhà, ñất có thể sử dụng bố trí tái ñịnh cư;

13. Kiểm tra, ñôn ñốc tiến ñộ thi công các dự án tái ñịnh cư trên ñịa bàn, báo cáo

các khó khăn, vướng mắc và ñề xuất hướng tháo gỡ;

14. Phối hợp các cơ quan chuyên môn liên quan, Ủy ban nhân dân phường thuộc

Ủy ban nhân dân quận và sở - ngành ñể theo dõi, hỗ trợ các hộ dân ổn ñịnh cuộc sống

sau khi di dời theo Quyết ñịnh số 156/2006/Qð-UBND ngày 27 tháng 10 năm 2006

của Ủy ban nhân dân thành phố về thành lập Quỹ hỗ trợ ñào tạo và giải quyết việc

làm cho người có ñất bị thu hồi ñể thực hiện các dự án ñầu tư trên ñịa bàn thành phố;

15. Thực hiện chế ñộ báo cáo sơ kết ñịnh kỳ hàng tháng, hàng quý, sáu tháng,

tổng kết năm của công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái ñịnh cư trên ñịa bàn

và báo cáo ñột xuất theo yêu cầu của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận và các sở -

ngành liên quan;

16. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy ñịnh của pháp luật, do Ủy ban nhân

dân thành phố quy ñịnh và do Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận chỉ ñạo.

ðiều 3. Tổ chức bộ máy

Ban Bồi thường, giải phóng mặt bằng quận do Trưởng ban phụ trách và có

không quá 03 Phó ban.

50 CÔNG BÁO Số 72 - 15 - 7 - 2009

Ban Bồi thường giải phóng mặt bằng có 8 tổ chuyên môn gồm:

1. Tổ Nhân sự - Hành chính quản trị;

2. Tổ Kế toán tài vụ;

3. Tổ Tiếp dân, tuyên truyền, vận ñộng và giải quyết khiếu nại - tố cáo;

4. Tổ Kiểm tra hồ sơ bồi thường;

5. Tổ Nghiệp vụ 1;

6. Tổ Nghiệp vụ 2;

7. Tổ Nghiệp vụ 3;

8. Tổ Nghiệp vụ 4.

Ban Bồi thường, giải phóng mặt bằng quận phải thực hiện theo ñúng quyết ñịnh
số 80/2008/Qð-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2008 của Ủy ban nhân dân thành phố
về kiện toàn tổ chức Ban Bồi thường, giải phóng mặt bằng thuộc Ủy ban nhân dân
quận - huyện.

ðiều 4. Giao Trưởng Phòng Nội vụ và Trưởng Ban Bồi thường, giải phóng mặt
bằng quận 7 trong vòng 30 ngày, kể từ ngày ban hành Quyết ñịnh này có trách nhiệm
xây dựng chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức bộ máy và quy chế tổ chức hoạt ñộng
của Ban Bồi thường, giải phóng mặt bằng quận.

ðiều 5. Quyết ñịnh này thay thế Quyết ñịnh số 03/2009/Qð-UBND ngày 03
tháng 02 năm 2009 của Ủy ban nhân dân quận 7 về kiện toàn tổ chức bộ máy Ban
Bồi thường, giải phóng mặt bằng trực thuộc Ủy ban nhân dân quận 7, Quyết ñịnh số
24/Qð-UB-TC ngày 20 tháng 3 năm 2003 của Ủy ban nhân dân quận 7 về thành lập
Ban Bồi thường, giải phóng mặt bằng quận 7 và bãi bỏ các quyết ñịnh khác trái với
Quyết ñịnh này.

Quyết ñịnh này có hiệu lực sau 07 ngày, kể từ ngày ký ban hành.

ðiều 6. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân quận, Trưởng Phòng Nội vụ quận,
Trưởng Ban Bồi thường, giải phóng mặt bằng quận, Thủ trưởng các phòng, ban, ñơn
vị thuộc quận, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường chịu trách nhiệm thi hành
Quyết ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH

 Võ Thị Kim Em